
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 15 del 05-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 15 DEL 05-02-2020

Registro Gen. N. 34

Oggetto:PROGETTO  CARDIO  LORO - NUOVO CORSO DI FORMAZIONE
PER UTILIZZO DEFIBRILLATORI . IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre
2019);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 166 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Esercizio
provvisorio anno 2020 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs
267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che nell’anno 2015, a seguito donazione della Ditta Spig di Arona (NO) a questo Ente
di n.4 defibrillatori completi di colonnine o teche, per poi posizionarli in siti strategici del territorio
comunale;

VISTE:
- la legge 120/2001 e ss.mm. che consente l’uso del defibrillatore semiautomatico al personale non medico
che abbia ricevuto una formazione specifica nella tecnica di rianimazione cardio-polmonare e che sia
abilitato per lo stesso apparecchio;
- la Regione Marche con DGR 1470/02 ha emanato gli indirizzi per il rilascio delle abilitazioni all’uso dei
defibrillatori al personale non medico che ha frequentato il corso e che le stesse abilitazioni sono
coordinate e assegnate al personale del 118;

CONSIDERATO CHE:
- l’amministrazione comunale è da sempre sensibile alla sicurezza dei cittadini e nel periodo posteriore
all’installazione dei defibrillatori ha attivato, in collaborazione con il personale non medico del 118, vari
corsi per insegnare a coloro che fossero disponibili, ad utilizzare i defibrillatori, nell’ambito di un progetto
denominato “Cardio Loro”;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 15 del 05-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- a tali iniziative hanno aderito molti cittadini e che quindi si ritiene opportuno organizzare un nuovo corso
per l’anno 2020, a prosecuzione del progetto suddetto;

CONSIDERATO inoltre che il corso di che trattasi ha avuto nel passato anno un buon riscontro ed ha
suscitato interesse nella popolazione lorese;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.6 del 28/01/2020 con la quale si è disposto di
organizzare un corso per l’uso dei defibrillatori in collaborazione con la Croce rossa di Petriolo, la quale
ha manifestato, per le vie brevi, la sua disponibilità ad effettuare tale corso con proprio personale abilitato
all’insegnamento a fronte di un rimborso spese presumibile di euro 1.520,00 qualora vi siano adesioni per
i 40 posti disponibili, cifra potrà subire comunque delle modiche, in quanto alla Croce Rossa deve essere
corrisposto un importo di €. 38,00 a partecipante;

DATO atto dell’assoluta necessità di organizzare il corso per l’appropriato utilizzo del “salvavita”;

CONSIDERATO inoltre che per lo studio della grafica degli avvisi degli eventi sopra descritti, al fine di
promuoverli all’interno del territorio, si è resa disponibile la ditta “La Grafica di Andrea Luciani” con
sede a Loro Piceno, p.iva 01829900438, dietro un corrispettivo pari ad €.140,00;

ATTESO che alla presumibile spesa complessiva di €1.660,00 si può far fronte mediante imputazione al
cap.1036 del bilancio 2020/2022 in corso di predisposizione, competenza 2020;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                           D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui1.
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di impegnare al cap. 1036 del bilancio 2020/2022 competenza 2020, la somma complessiva2.
presumibilmente pari ad €.1.660,00 a favore delle sotto elencate ditte come di seguito distinto:
a) la somma presumibile pari ad €.1.520,00 a favore della Croce Rossa di Petriolo per la realizzazione,
con proprio personale abilitato, del nuovo corso per l’utilizzo dei defibrillatori che si svolgerà in due
tranches nei giorni dell’8 e 15 febbraio 2020 presso i locali dei complessi scolastici di questo Comune,
quale compenso economico per l’attività di formazione effettuata dalla stessa associazione per
massimo n. 40 partecipanti, cifra che comunque potrà subire delle modifiche in base all’effettivo
numero delle persone che aderiranno al corso, in quanto alla Croce Rossa dovrà essere corrisposto un
importo di €.38,00 a partecipante;
b) la somma pari ad €.140,00 a favore della ditta “La Grafica di Andrea Luciani” con sede a Loro
Piceno, p.iva 01829900438, per lo studio della grafica degli avvisi degli eventi sopra descritti, al fine
di promuoverli all’interno del territorio;

che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’ 3 della legge 133.
agosto 2010,n. 136 e successive modifiche ed integrazioni

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;4.

di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 15 del 05-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 15 del 05-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 15 del 05-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 09-03-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-03-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-03-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


